9-10. Decretal. Gregor. IX, 3, 17, c.5 (FRIEDBERG Il, col. 519). 

L'interès d 'aquest tractat escrit a la primera meitat del segle XIV, i que esperem 
poder-lo publicar ben aviat, rau no ta sols en l'aspecte doctrinari, ans en que hom dis
cuteix sobre un problema encarnat a la realitat de Catalunya. Per entendre l'exposició 
d 'Eiximenis només cal llegir-lo. 

32. L'argumentació d 'Eiximenis en favor dels censals morts, i per tant dels violaris, 
toca tres punts: a) aquees contractes no són préstecs usuraris ni contractes en frau d'u
sura; b) són veritables contractes de compra-venta; c) són utilitzats per l'Esglèsia. Ber
nat de Puigcercós en el seu tractat, després d'exposar les· raons d'il·licitud de la venda 
dels censals, passa a provar llur licitud seguint el camí dels seus opositors: ex iustitia 
pretii, ex forma contractus i ex intentione ementis. Eiximenis pren, per a demostrar que la 
compra-venta de censals no és usurària, el segon argument resumit de Bernat de Puig
cercós. Els contraris a la licitud de la compra dels censals al·legaven que les decretals 
ho condemnaven. La prova de que aquestes compres «no són viciades per nat~ra de 
frau o de préstech amagat appar per los dits suppòsits»: l) el comprador no és usurer 
ni «a acostumat de prestar a usura» 2) no «fou convengut entre ells que mudassen lo 
nom de préstech en nom de venda»; 3) no. és un contracte de retrovendendo; 4) el preu 
pagat pel dret de percebre la renda és ju~t; 5) el comprador, a la fi del contracte, sols 
recupera la quantitat pagada, no més: «Ad secundam racionem respondeo quod con
tractus positus en c. Ad nostram et in c. li/o vos non iudicatur illicitus ex forma contrac
tus sed ex fraudibus adhibitis in contractu. In nostro autem casu fraudes omnimo ex
cluduntur, ut supra paret. In nostro etiam casu non iudicatur ex coniecturis, sed ex 
certa confessione emenris cui creditur in foro penitentiali. In certis aurem et non in 
hiis que non sunt certa locus est coniecturis, ut dicit regula iuris. Et ubi etiam iudica
retur per coniecturas non possent applicari ad nostrum casum coniecture comente in 
capitulo Ad nostram et in c. I/lo vos, in fine, ubi dicitur presertim si emens consuevit 
exercere usuras. Capitulum autem Ad nostram loquitur de usurario, ut expresse dicit 

78 

EL •TRACTAT D'USU RA .. DE FRANCESC EIXEMENIS 

E per la primera conjectura de frau és posada aquí en 
aquell capítol I/lo vos , en la fi , on diu que presumir pot 
hom lo frau si lo comprant és usurer e ha acostumat de 
prestar a usura Axí mateix, la decretal aquella Ad nostram